№ 5-56-246/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2018 года                                                        пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев в помещении судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ,
в отношении Фатиева Михаила Васильевича, ... года рождения, уроженца пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Крымской обл., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, место работы: ООО ...

установил:
 	Фатиев М.В. 31.07.2018 года в 14 часов 20 минуты являясь собственником транспортного средства автомобиля марки ..., регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения передал управление указанным транспортным средством, находящейся в состоянии опьянения фио, находившегося в состоянии опьянения. По данному факту инспектором ДПС в отношении Фатиева М.В., который в момент правонарушения находился в салоне автомобиля под управлением фио составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          В ходе рассмотрения дела Фатиев М.В. вину признал, раскаялся. Пояснил, что он спал в указанном выше автомобиле, а потому транспортным средством управлял фио
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, заслушав Фатиева М.В., изучив материалы дела, мировой судья пришел выводу о наличии в действиях Фатиева М.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в самоустранении водителя, который управлял или должен управлять транспортным средством, и передаче им управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Согласно разъяснению Пленума Верховного Суда Российской Федерации при квалификации административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ, необходимо учитывать, что субъектом данного правонарушения является водитель транспортного средства независимо от того, является ли он владельцем данного транспортного средства абзац 2 пункта 7 Постановления от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина Фатиева М.В. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 340244 от 23.08.2018, протоколом об административном правонарушении  61 АГ 340242 от 23.08.2018, согласно которого фио управлял транспортным средством в состоянии опьянения, протоколом об административном правонарушении 61 АГ 340233 от 31.07.2018, согласно которому фио оставил место ДТП.
Оценивая представленные доказательства, по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья считает их относимыми, допустимыми и достоверными.
Доводы Фатиева М.В. относительно неосведомленности о нахождении фио в момент управления транспортным средством в состоянии опьянения, несостоятельны. Субъективная сторона вмененного правонарушения характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда водитель, передавший управление, не знал об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверил его состояние.
При назначении наказания, исходя из требований статей 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность содеянного, личность виновного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, не установлено. Исключительных обстоятельств для назначения административного штрафа ниже низшего размера не имеется.
  На основании изложенного, и руководствуясь ч. 2 ст. 12.8, ст.  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Фатиева Михаила Васильевича, ... года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району), счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, ИНН 9105000100, КПП 910501001, ОКТМО 35620000 (идентификатор 188104911820000002518).
           Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Фатиева Михаила Васильевича в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в ОГИБДД по месту жительства водительское удостоверение.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка     № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Юзефович